

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## งบการเงินและสรุปรายงานการสอบบัญชี

จากรายงานผู้สอบบัญชี นางสาวอริสา ชุมวิสูตร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9393 จากบริษัท สอบบัญชี ธรรมนิติ จำกัด ได้ตรวจสอบงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปี 2563 โดยมีความเห็นว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

## ตารางสรุปงบการเงิน

(พันบาท)

งบดุล	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	36,345	52,397	13,087	36,267	52,319	12,960
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	109,649	141,423	193,213	109,653	141,428	193,218
สินค้าคงเหลือ	187,909	194,957	306,004	187,909	194,957	306,004
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,771	19,326	19,336	18,771	19,326	19,336
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	352,674	408,103	531,640	352,600	408,030	408,030
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้อง	0	0	0	0	0	0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	235,333	225,203	194,821	235,333	225,203	194,821
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	37,947	5,892	8,381	37,947	5,892	8,381
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,668	1,966	2,406	1,668	1,965	2,406
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	274,948	233,060	205,608	274,948	233,060	205,608
รวมสินทรัพย์	627,622	641,164	737,248	627,548	641,091	737,126
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชี	0	0	0	0	0	0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	236,000	229,000	251,000	236,000	229,000	251,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0	0	0	0	0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	66,719	66,982	101,947	66,667	66,972	101,937
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,335	2,467	879	6,335	2,466	878
รวมหนี้สินหมุนเวียน	309,054	298,449	353,826	309,002	298,438	353,815
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12,043	12,043	12,043	12,043	12,043	12,043
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,192	5,631	4,503	6,192	5,631	4,503
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	18,235	17,674	16,546	18,235	17,674	16,546

งบดุล	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
รวมหนี้สิน	327,288	316,122	370,372	327,237	316,112	370,361
ทุนจดทะเบียน	292,500	292,500	292,500	292,500	292,500	292,500
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	278,000	278,000	278,000	278,000	278,000	278,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	24,542	24,542	24,542	24,542	24,542	24,542
กำไร(ขาดทุน)สะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	(52,236)	(27,528)	14,295	(51,204)	(26,536)	15,250
องค์ประกอบอื่นส่วนของผู้ถือหุ้น	49,224	49,224	49,235	48,170	48,170	48,170
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	300,334	325,041	366,876	300,311	324,979	366,765
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	627,622	641,164	737,748	627,548	641,090	737,126

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
รายได้จากการขาย	609,355	864,980	1,171,960	609,355	864,980	1,171,960
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	8,821	6,260	8,409	8,818	6,257	8,406
รายได้อื่น	1,845	520	4,117	1,845	519	3,988
รวมรายได้	620,021	871,760	1,184,486	620,018	871,757	1,184,354
ต้นทุนขาย	529,745	776,680	1,021,734	529,745	776,680	1,021,734
ค่าเสียหายการผลิตส่วนที่เกินจากการผลิตต่ำกว่ากำลังการผลิตปกติ	0	0	0	0	0	0
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	109,748	121,265	137,247	109,705	121,225	137,004
รวมค่าใช้จ่าย	639,493	897,945	1,158,981	639,450	897,904	1,158,738
ดอกเบี้ยจ่าย	4,117	4,880	7,419	4,880	4,880	7,419
ภาษีเงินได้	0	0	2,144	0	0	2,144
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(23,589)	(31,065)	15,941	(31,027)	(31,027)	16,053

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	38,941	120,297	18,757	38,940	120,336	18,621
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การลงทุน	(53,977)	(43,015)	(18,222)	(53,977)	(43,015)	22,145
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การจัดหาเงิน	(1,016)	(37,961)	(1,400)	(1,016)	(37,961)	(41,463)

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.14	1.37	1.5	1.14	1.37	1.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.53	0.71	0.64	0.53	0.71	0.64
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.13	0.12	0.00	0.13	0.12	0.00
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.86	5.18	5.15	4.86	5.18	5.14
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	75	70	71	75	70	71
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	26.55	35.49	38.84	26.55	35.49	38.84
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	14	10	9	14	10	9
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	7.9	9.2	10.09	7.9	9.2	10.09
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	46	40	36	46	40	36
Cash Cycle (วัน)	43	41	44	43	41	44
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น	13.06%	10.21%	12.82%	13.06%	10.21%	12.82%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(4.64%)	(3.74%)	1.46%	(4.64%)	(3.74%)	1.47%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(137.09%)	(121.16%)	(4.80%)	(137.35%)	(121.40%)	(4.04%)
อัตรากำไรสุทธิ	(3.87%)	(3.58%)	1.36%	(3.87%)	(3.83%)	1.37%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(7.54%)	(8.98%)	4.44%	(7.54%)	(9.59%)	4.47%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.76%)	(4.84%)	2.16%	(3.76%)	(5.17%)	2.18%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(10.02%)	(13.79%)	8.18%	(10.02%)	(14.73%)	8.24%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.86	1.22	1.65	0.86	1.22	1.61
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.09	0.97	1.01	1.09	0.97	1.01
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(8.42)	(7.06)	1.40	(8.42)	(7.37)	1.45
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.12	0.12	0.00	0.12	0.12	0.00
อัตราการจ่ายเงินปันผล	-	-	0.04	-	-	-

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### รายได้

ในรอบปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 620.02 ล้านบาท มีอัตราการเติบโตลดลงร้อยละ 28.88 เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งเกิดจากปริมาณการขายลดลงจากการปรับกลยุทธ์การขายสินค้าสำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูปเพิ่มมากขึ้น การลดสัดส่วนการขายสินค้าข้าวในช่องทางการขายต่างประเทศลงชั่วคราวในภาวะแล้ง และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

#### อัตรากำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.21 ในผลการดำเนินงานปี 2562 เป็นร้อยละ 13.06 ในปี 2563 จากต้นทุนวัตถุดิบข้าวที่ลดลง

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจาก 56.90 ล้านบาท ในผลการดำเนินงานปี 2562 เป็น 46.21 ล้านบาท ในปี 2563 ลดลง 10.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ -18.79 เกิดจากการปรับแผนการโฆษณาประชาสัมพันธ์ผ่านทาง Social Media แทนสื่อดิจิทัลทีวี รวมถึงค่าขนส่งสินค้าลดลงตามยอดขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจาก 63.15 ล้านบาท ในผลการดำเนินงานปี 2562 เป็น 55.67 ล้านบาท ในปี 2563 ลดลง 11.84 ล้านบาท อนึ่ง ในปี 2563 มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญในส่วนงานต่างประเทศเพิ่มขึ้น 5.09 ล้านบาท

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 300.33 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 7.60 เป็นผลมาจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 23.59 ล้านบาท ในปี 2563

### 14.2 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2563 เท่ากับ 627.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.11 จากปี 2562 โดยส่วนที่ลดลงเป็นสินค้าคงเหลือและลูกหนี้การค้า

#### หนี้สิน

จากการวิเคราะห์รายละเอียดขององค์ประกอบของหนี้สินของบริษัทและบริษัทย่อย ดังตารางข้างล่างนี้ พบว่า จากภาระหนี้สินทั้งหมดมีสัดส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยในปี 2563 จำนวน 236 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นคิดเป็นประมาณร้อยละ 72.11

	บริษัทและบริษัทย่อย			บริษัท		
	2563	2562	2561	2563	2562	2561
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (ล้านบาท)	236	229	251	236	229	251
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย (ล้านบาท)	73.06	69.45	102.83	73.01	69.44	102.82
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย / หนี้สินรวม	72.11%	72.44%	67.77%	72.12%	72.44%	67.77%
หนี้สินที่ไม่มีภาระดอกเบี้ย / หนี้สินรวม	22.32%	21.97%	27.76%	22.31%	21.97%	27.76%
หนี้สินหมุนเวียน / หนี้สินรวม	94.43%	94.41%	95.53%	94.43%	94.41%	95.53%

โครงสร้างของภาระหนี้สินส่วนใหญ่จะเป็นหนี้สินหมุนเวียนตามนโยบายการบริหารเงินของบริษัทตามที่กล่าวข้างต้น โดยสัดส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สินรวมได้แสดงตามตารางข้างต้นนี้เช่นกัน

#### สภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2563 เท่ากับ 38.94 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องประมาณ 1.14 เท่า ซึ่งสภาพคล่องส่วนใหญ่มาจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้ได้เร็วขึ้นและถูกใช้ไปในการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และการบริหารสินค้าคงเหลือได้อย่างมีประสิทธิภาพ

#### 14.3 ปัจจัยหรือเหตุการณ์หลักที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

(1) บริษัทยังคงยึดหลักการสร้างตราสินค้าให้แข็งแกร่งควบคู่กับความระมัดระวังในการดำเนินธุรกิจ โดยการเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานและการลดต้นทุนการผลิต ประกอบกับการใช้ต้นทุนการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ บริษัทพยายามมองหาโอกาสในการเพิ่มผลิตภัณท์เพื่อครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายที่กว้างขึ้นและเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าให้มีความหลากหลายมากขึ้นเพื่อสร้างความสมดุลของแหล่งที่มาของรายได้

(2) ส่วนความไม่แน่นอนที่อาจเกิดขึ้นได้ เช่น ราคาและปริมาณของวัตถุดิบซึ่งแปรผันไปตามสภาพดินฟ้าอากาศและนโยบายของรัฐบาล การผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อาจส่งผลกระทบต่อการทำงานของ บริษัท บริษัทยังคงดำเนินนโยบายการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และบริษัทยังมีการทำสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงอีกด้วย

(3) ในส่วนของนโยบายการจัดเก็บสต็อกของวัตถุดิบโดยเฉพาะข้าว ซึ่งเป็นสินค้าหลักของบริษัทนั้น ปัจจุบันฝ่ายจัดการได้มีการคำนึงถึงปัจจัยต่อไปนี้ ได้แก่ แนวโน้มราคาข้าวเปลือก ปริมาณการขายข้าวบรรจุถุงในตลาด อัตราการผลิตในโรงงาน รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยในตลาดเงิน ในการคาดการณ์ปริมาณการจัดเก็บเพื่อให้ได้ปริมาณและราคาสต็อกของวัตถุดิบที่เหมาะสม

(4) ความไม่แน่นอนด้านราคาน้ำมันในปัจจุบันซึ่งส่งผลต่อสภาพเศรษฐกิจและการอุปโภคบริโภคย่อมมีผลกระทบต่อยอดขายของบริษัทและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยยังคงดำเนินนโยบายการรักษาส่วนแบ่งการตลาดและการหาตลาดใหม่ในต่างประเทศเพื่อให้สอดคล้องกับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งการรักษาอัตรากำไรขั้นต้นในระดับที่สูงกว่าร้อยละ 10 ดังนั้น ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายจะยังคงมีอย่างต่อเนื่องเพื่อให้บรรลุนโยบายดังกล่าว

(5) ในการจัดการเกี่ยวกับกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย ทางผู้บริหารพยายามเพิ่มกระแสเงินสดจากการดำเนินงานโดยเฉพาะในเรื่องของการเพิ่มประสิทธิภาพในการเก็บหนี้ การบริหารจัดการเก็บสต็อก และลดการใช้กระแสเงินสดในการลงทุน เนื่องจากการลงทุนในการขยายการผลิตอย่างมากไปก่อนหน้านี้แล้ว สภาพคล่องส่วนเกินก็จะถูกใช้ไปในการชำระหนี้เพื่อลดภาระดอกเบี้ยในภาวะที่อัตราดอกเบี้ยปรับตัวสูงขึ้น

**14.4 โครงการหรือการวิจัยพัฒนาที่จะกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคตอันใกล้**

-ไม่มี-